sione nel campo feudale, possono, forse, esser presi in considerazione an-
che da questo punto di vista.

575  AGOSTINO. Conc. II in Psalm. 36, to. 8, pag. 201. «Cum incestos contra le-
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della natura e della qualità di una chiesa dichiara che il vescovo
l'ordinava  come  le  altre  chiese  sedali  -  sicut  alias  ecclesias
sedales - 578. Mentre, invece, la designazione del titolare avveniva
nello stesso modo che per la pieve579 fatto solo eccezione di una
tendenza a restringerla a coloro ai  cui  bisogni prevalentemente
serviva, la quale si accentua e si fissa solo dopo il secolo nono.

E ancor più intimi erano i rapporti fra ecclesiastici e laici nel
campo  patrimoniale.  Al  loro  sostentamento  si  provvide  per
parecchi secoli  con una  mensurna divisio prelevata dalla  cassa
comune  della  comunità  formata  col  contributo  di  tutti580.  Tale

gem  decretaque  omnium  sacerdotum  communioni  sanctae  adiungeret,
cumque obsistente massima parte plebis, etiam seniorum nobilissimorum
litteris conveniretur etc.».

LIBERATI. Breviarium cit., c. 14. ed. cit. to V, pag. 763. «Collecti sunt nobiles ci-
vitatis ut eum qui esset vita et sermone dignus pontificatu eligerent».

576 In  ordinationibus  eorum  clamant  et  dicunt:  dignus  es  et  iustus  e  S.
AMBROGIO.  De dignitate sacerdot. c. 5. E S. AGOSTINO (Ep. 110): Dignus et iu-
stus est dictum est vicies.
Altri esempi per il medioevo ci sono offerti da GREGORIO DI TOURS, loc. cit. pas-

sim e specialmente l'ep. 25 del libro quarto, ad Donnulum.
577  Cfr., oltre i trattati generali già citati, il  REVILLE Les origines de l'épisco-

pat, Paris, 1894.
578  Vedi il doc. dell'838 nella nota 2, a pag. 186.
579  Vedi il doc. riportato nella nota 1, a pag. 186.
580  Q. FLORENTIS TERTULLIANI Apologeticus adversus gentes, Venezia, 1525, c.

37, cap. XXXIX.
De disciplina christianorum. Si quod arcae genus non de ordinaria summa qua-
si redemtae religionis congregatur: modicam unusquique stipem menstrua die,
vel cum velit et si modo possit, apponit. Nam  nemo compellitur, sed  sponte
confert.
ID. Ep. 34 in Opera omnia Parigi, 1666, pag. 49.
Presbiteri honorem designasse nos illis jam sciatis ut et sportulis iisdem cum
presbyteris honorentur et divisiones mensurnas aequatis quantitatibus partian-
tur.
ID. Ep. 66, ibid., pag. 109.
Quae nunc ratio et forma in clero tenetur, ut qui in ecclesia domini ordinatione
clerica promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur nec molestiis
et negotiis saecularibus alligentur, sed in honore  sportulantium fratrum tam-
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contributo originariamente volontario si trasformò ben presto in
obbligatorio per gli sforzi tenaci del clero favorito dalla posizione
preminente del pontefice in Italia, tanto che, quantunque lo Stato
tentasse ripetute  volte di  opporvisi581,  verso la metà del  quinto
secolo erano già stabiliti appositi giorni per queste collette - dies
collectarum -  che  essendo  fruttuosissime  all'incremento  della
Chiesa si ritenne bene di render perpetue582; e per assicurarsele in